
 

 

COMUNE  DI  SCAFA 
Provincia di Pescara 
Piazza Matteotti, 5 – 65027 Scafa 

Tel. 085 - 8541218 - 8541226   FAX  085 8543155 
C.Fisc. 81000070680 - P. IVA 00208610683 

 

DECRETO n. 15  del 19.10.2018         

OGGETTO: Revoca decreto n. 9 del 23.05.2018 ad oggetto “Nomina del Responsabile della Protezione dei 

dati – art. 37 Regolamento UE 2016/679”. 

Attribuzione dell’incarico di Nucleo di valutazione del Comune di Scafa. 

 

IL SINDACO 

Richiamato il decreto sindacale n. 9 del 23.05.2018, con il quale il dott. Emilio Petrucci, Dottore Commercialista – 

Revisore legale, con studio in Montesilvano (PE) - Via Danubio n. 46/4, è stato incaricato quale Responsabile della Protezione 

dei dati – art. 37 Regolamento UE 2016/679, R.P.D., per la durata di un triennio dalla nomina; 

Dato atto che con nota prot. n. 7131 del 17.10.2018, il Segretario comunale ha relazionato in merito alla verificata 

necessità di adeguare innanzitutto l'apparato informativo e informatico dell'ente, al fine di garantire le attività 

propedeutiche ad un pieno funzionamento del sistema di tutela della privacy, e dunque in merito alla necessità ed 

opportunità di affidare tale servizio ad un professionista esperto in sistemi informatici, che contestualmente possa 

provvedere anche alla garanzia della conservazione nel trattamento dei dati, fin dal loro ingresso ed accesso al 

protocollo e nell'utilizzo con i sistemi e gli applicativi interni; 

Considerato che altresì il Segretario comunale segnala, quale soluzione per sopperire alla carenza dei fondi che si 

rendono necessari per incaricare detta figura professionale, di incaricare un professionista esperto nel settore che 

provveda anche ad assumere l’incarico di RDP, per l’attuazione successiva del sistema di tutela della privacy; 

Considerato che, come infine segnalato nella suddetta nota, questo ente intende invece valorizzare la competenza e 

professionalità del dott. Petrucci in materia giuslavorista, di gestione dei fondi del salario accessorio, di gestione 

del personale, avvalendosi della sua prestazione professionale in qualità di Nucleo di valutazione dell’ente, per un 

periodo di 3 anni, e per lo stesso importo precedentemente pattuito per l'incarico di RDP; 

Dato atto che il dott. Petrucci, con riscontro alla suddetta nota pervenuto al prot.n. 7132 del 18.10.2018, ha 

espresso il suo consenso a recedere dal precedente incarico, e per l’accettazione dell’incarico di Nucleo di 

Valutazione, tenendo conto che detta revoca è effettuata anche a fine di evitare potenziali incompatibilità o 

conflitti di interessi, con l’incarico di Nucleo di Valutazione, e dunque esclusivamente per i motivi organizzativi 

suddetti; 

Dato atto che con deliberazione della G.C. n. 109 del 17.10.2018, si è modificato il “Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi”, prevedendo la sostituzione del Nucleo di Valutazione collegiale, con il 

Segretario comunale quale Presidente, con un Nucleo di Valutazione esterno monocomponente, in recepimento delle modifiche 

apportate all’art. 14 del D.Lgs. n. 150/09 dall’art. 11 del D.Lgs. 25/05/2017, n. 74; 

Dato atto che il regolamento ha recepito le indicazioni dell’ANAC e dell’ANCI in merito ai requisiti per la nomina a 

componente dell’OIV, come dettati in sede di prima applicazione del d.lgs. 150/2009 – con deliberazione n. 4/2010 del 16 

febbraio 2010, che è stata successivamente integrata con deliberazioni nn. 107/2010, 21/2012, 23/2012, 27/2012, 29/2012, e 

dalle FAQ dell’ANAC; 

Tenuto conto che l’art. 7 del D.Lgs. del 30.03.2001, n. 165 prevede – al comma 6-quater – che le disposizioni di cui ai commi 

6 e seguenti non si applichino ai componenti degli organismi di controllo interno e dei nuclei di valutazione, che non sussistono 

altre indicazioni normative relative alla modalità di nomina per detto incarico, e gli indirizzi interpretativi ANCI suggeriscono 

di tenere conto del curriculum del professionista, ed eventualmente, di una selezione pubblica, che non è obbligatoria, come 

precisato anche nelle FAQ dell’ANAC;  

 



Dato atto dei requisiti previsti e richiesti dal Regolamento per l’assunzione di detto incarico; 

Considerata l’esperienza nel campo vantata dal dott. Emilio Petrucci, come si evince dal curriculum vitae, e dato 

atto che lo stesso non si trova in situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità con la posizione da ricoprire e i compiti e 

le funzioni da espletare, previsti dalla normativa vigente e dal regolamento comunale stesso; 

Precisato che l’incarico ha ad oggetto le attività e compiti espressamente previsti dalle disposizioni normative in materia 

(D.Lgs. n. 150/09 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. n. 74/17; D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; L. n. 190/2012 e ss.mm.ii.; D.lgs. n. 

33/2013 e ss.mm.ii; Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;), oltre a quelli che verranno 

espressamente dettagliati nel disciplinare di incarico, tra quelli aggiuntivi ed eventuali previsti all’art. 39 comma 3 del 

regolamento comunale; 

VISTI la legge 07.08.1990, n. 241 e ss.mm.ii.; il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii.; il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, e 

ss.mm.ii.; 

DECRETA 

1. Di revocare il decreto n. 9 del del 23.05.2018, con il quale il dott. Emilio Petrucci, Dottore Commercialista – 

Revisore legale, con studio in Montesilvano (PE) - Via Danubio n. 46/4, è stato incaricato quale Responsabile della 

Protezione dei dati – art. 37 Regolamento UE 2016/679, R.P.D., per la durata di un triennio dalla nomina, per le 

motivazioni sopra esposte; 

2. Di nominare il dott. Emilio Petrucci, Dottore Commercialista – Revisore legale, con studio in Montesilvano (PE) - Via 

Danubio n. 46/4, Nucleo di valutazione monocomponente del Comune di Scafa, per la durata di un triennio dalla 

nomina; 

3. Di precisare che l’incarico ha ad oggetto le attività e compiti espressamente previsti dalle disposizioni normative in 

materia (D.Lgs. n. 150/09 e ss.mm.ii. di cui al D.Lgs. n. 74/17; D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; L. n. 190/2012 e 

ss.mm.ii.; D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii; Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;), 

oltre a quelli che verranno espressamente dettagliati nel disciplinare di incarico, tra quelli aggiuntivi ed eventuali 

previsti all’art. 39 comma 3 del regolamento comunale; 

4. di demandare al Responsabile del Servizio economico finanziario di porre in essere i necessari provvedimenti per 

assumere il relativo impegno di spesa per il suddetto incarico; 

 

5. di notificare il provvedimento al dott. Emilio Petrucci, e pubblicarlo sull’Albo Web e nella sezione dedicata 

dell’Amministrazione Trasparente. 

Dalla Residenza municipale,  19.10.2018              

        IL SINDACO 

                    Maurizio GIANCOLA 


